C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 153. Vegeu doc. 311.

Notum sit omnibus quod nos frater Guillelmus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa scien-
cia, absolvimus et diffinimus vobis Iacobo de Cerdeyola presenti, 
parrochie \Sancte/ Marie d’Olvan, homini proprio nostro, omnes 
questiones, peticiones et demandas quas contra te et bona tua 
movere potueramus racione Petri de Cerdeyola, quondam, fratris 
tui, qui decessit absque prole et intestato, in cuius bonis, racione 
predicta, nos habeamus terciam partem. Et per hac diffinicione et 
absolucione, confitemus a te habuisse et recepisse viginti solidos 
Barchinonenses de terno, de quibus XXi solidos renunciamus ex-
cepcioni peccunie non numerate et non recepte racione predicta 
et doli. Facimus vobis et vestris finem perpetuum et pactum fir-
missimum de non petendo unquam et de non agendo, sicut melius 
et utilius dici et intelligi potest, ad omnem vestri vestrorumque 
salvamentum et bonum ac sanum intellectum. Residuum vero quod 
nobis et nostro monasterio conpetebat in dictis bonis quondam 
predicti fratris vestri, totum vobis et vestris damus et remitimus, 
propter multa grata servicia que tu nobis fecistis et facere non 
cessis ideo imponimus nobis1 et nostris successoribus in predictis 
exhigendis scilencium sempiternum. Et renunciamus omni iuri et 
racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. 

Actum est hoc XIIIª kalendas novembris, anno Domini Mº 
CCCº XXXº nono.
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Sig+num reverendi Guillelmi, Dei gratia abbas monasterii pre-
dicti, qui hoc firmo et laudo. Testes huius rey sunt Berengarius de 
Torrente, Petrus de Sagas, scolaris, et Petrus de Plano, presbiter.

Ego Petrus Canalera, rector Sancte Marie d’Olvan, notarius 
publicus eiusdem, hec scribi feci, cum superposito in IIª linea, ubi 
dicitur Sancte, et meo sig+no clausi.  

1. Raspat i corregit.

190

1339, desembre, 27
Reconeixement d’ésser home del monestir. Pere Saquet reconeix a 

Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, ésser home 
propi i natural seu i de l’esmentat monestir. En reconeixement 
d’aquest domini promet donar cada any, per Nadal, mitja lliura de 
cera a mesura de la vila de Berga. Fa també homenatge de boca i 
mans segons els Usatges de Barcelona i els Costums de Catalunya.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (29 × 23 cm).  
Pergamí molt descolorit i amb tot el costat dret tacat i amb l’extrem superior 
retallat. Inclou aquest document (el més malmès), que és el primer dels tres 
instruments escrits en aquest pergamí (vegeu docs. 191 i 192). Al verso: “Sac-
cus 6, littera E, nº 5”,1 “Tres regoneixensas vitalísias de ser hòmens propis, que 
vuy no se creu fassen per lo monastir”.

[Sit omnibus notum quod ego Petrus Saquet ...], ex certa 
sciencia, per me et omnes meos, [natos et nascituros ...], cum hoc 
presenti publico instrumento, perpetuo valituro et duraturo, con-
fiteor et recognosco vobis venerabili domino fratri Bernardo, Dei 
[gratia abbati] monasterii Sancti Petri de Portella, et successoribus 
vestris et dicto vestro monasterio, me esse hominem proprium et 
naturalem vestrum et dicti vestri monasterii [...] per me et omnes 
meos, natos et nascituros, promitto vobis et dictis successoribus 
vestris, firmiter ac legaliter [...], obedire tamquam domino meo 
proprio et naturali et quod nunquam eligam vel aclamabo alium 
dominum vel dominam, dominos vel [dominas, nisi vos] et dictum 
vestrum monasterium et successores vestros. Et, in recognicione 
vestri dominii, promitto vobis facere et solvere quolibet [anno, in 
omni vita] mea, pro censu, in festo Natalis Domini, mediam libram 
cere bone et pulcre ad pondus ville Berge. Et ren[uncio] omni 
immunitati castri, ville, burgi, loci vel civitatis et omni alii iuri, 
racioni et consuetudini quibus propter immunitatem vel pr[opter 
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prescripcionem] habitacionis possem contra predicata venire. Et, ad 
maiorem firmitatem, facio vobis dicto domino meo homagium ore 
[et manibus ...]tum, iuxta Usatichos Barchinone et Consuetudines 
Chatalonie, iurando, per Deum et eius sancta quatuor Evangelia 
coram me [posi]ta et meis propriis manibus corporaliter tacta, 
predicta servare et non in aliquo contravenire.

Actum est hoc VIº kalendas ianuarii, anno Domini Mº CCCº 
XXXº IXº.

Sig+num Petri Saquet predicti iurati qui predicta laudo, 
concedo et firmo. Testes huius rey sunt Arnaldus de Domo Sancti 
Petri, presbiter, Bartholomeus de sa Paliada, de parrochia de sa 
Quar predicta.

1. Lectura dubtosa.

191

1340, febrer, 5
Reconeixement d’ésser home del monestir. Berenguer de sa Bru-

guera, de la parròquia de Sant Feliu de Monistrol de Calders, 
exempt de la jurisdicció de Bernat de Talamanca, tria com a se-
nyor [Bernat], abat de Sant Pere de la Portella. En reconeixement 
del domini, pel mas d’en Sicard, de la parròquia de Sant Martí de 
Serraïma, lliurarà una lliura de cera a mesura de Berga. Fa també 
homenatge de boca i mans, segons els Usatges de Barcelona i els 
Costums de Catalunya.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (29 × 23 cm).  
Pergamí molt descolorit, amb tot el costat dret tacat i amb l’extrem superior 
retallat. Inclou aquest document, que és el segon dels tres instruments inclo-
sos en aquest pergamí (vegeu docs. 190 i 192). Al verso: “Saccus 6, littera E, 
nº 5”,1 “Tres regoneixensas vitalísias de ser hòmens propis, que vuy no se creu 
fassen per lo monastir”, “Confessió feta per Berenguer de sa Bruguera de Mo-
nistrol de Calders a fra Bernat, abat del monastir de la Portella, home propi de 
dit monastir. Fa per senyoria una lliura de cera a pes de Berga”.

Sit omnibus notum quod ego Berengarius de sa Bruguera, 
de parrochia Sancti Felicis de Monistrol de Calders, exemptus et 
liber [...]cione et iuridiccione Bernardi de Talamancha, militis, 
cum instrumento publico inde confacto, nunc vero, gratis et ex 
certa sciencia, facio et eligo vos ffratrem [Bernardum], Dei gratia 
abbatem monasterii Sancti Petri de Portella, dominum meum, 
quitium et naturalem, per me et omnes meos, natos et nascitu-
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ros, sub[mite]ns me et dictam prolem meam et omnia bona mea 
et ipsius prolis dominacioni et iuridiccioni vestre ac defensioni 
vestre. Promito vobis nunquam eligere vel aclamare alium domi-
num vel dominam, dominos vel dominas nisi vos et successores 
vestros et dictum monasterium. Et in recognicione vestri dominii, 
promitto vobis facere, pro censu, quolibet anno, in omni vita 
mea, si non contingat me habitare in manso nostro den Siquart, 
parrochie Sancti Martini de Sarrayma, unam libram cere bone et 
pulcre, ad rectum pondus ville Berge. Et renuncio quantum ad 
hec omni immunitati chastri, ville, burgi, loci vel civitatis et omni 
alii iuri, racioni et consuetudini quibus, propter immunitatem vel 
prescriptionem habitacionis, posem contra predicta venire. Et ad 
maiorem firmitatem, facio vobis dicto domino meo homagium 
ore et manibus comendatum, iuxta Usatichos Barchinone et Con-
suetudines Chatalonie, iurando per Deum et eius sancta quatuor 
Evangelia, coram me posita et meis propriis manibus corporaliter 
tacta, predicta servare et non aliquo contravenire.

Actum est hoc nonas ffebroarii, anno Domini Mº CCCº XXXº 
IXº.

Sig+num Berengarii predicti iurati, qui predicta laudo, con-
cedo et firmo. Testes huis rey sunt Petrus de ces Planes, deodatus 
dicti monasterii, Raymundus Siquart, de parrochia de Serrayma, 
Petrus de Roseto, scolaris.

1. Lectura dubtosa.

192

1340, març, 11
Reconeixement d’ésser home del monestir. Guillem Terrac, de 

la parròquia de Santa Maria de la Quar, fill de Ramon de Font  
de Duran i d’Ermessenda, exempt de la jurisdicció de Marquesa de 
Queralt, senyora de la Portella i de Lluçà, tria com a senyor soliu 
i natural Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la Portella. Fa 
també homenatge de boca i mans, segons els Usatges de Barcelona 
i els Costums de Catalunya.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (29 × 23 cm).  
Pergamí molt descolorit i amb tot el costat dret tacat i amb l’extrem superior 
retallat. Inclou aquest document, que és el tercer dels tres instruments inclo-
sos en aquest pergamí (vegeu docs. 190 i 191). Al verso: “Saccus 6, littera E, 
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nº 5”,1 “Tres regoneixensas vitalísias de ser hòmens propis, que vuy no se creu 
fassen per lo monastir”.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Tarrach, de parro-
chia Sancte Marie de sa Quar, filius Raimundi de Font de Duran 
et Ermesendis, uxoris eius, quondam, dicta parrochia, exemptus 
a dominacione nobilis domine Marchesie de Queralto, domine 
de Portella et de Luzano, cum instrumento publico, quod vobis 
cordi sincerum et integrum hunc vero, gratis et ex certa sciencia, 
per me et omnes meos facio et eligo dominum meum solidum et 
[natura]lem vos venerabilem dominum ffratrem Bernardum, Dei 
gratia abbatem monasterii Sancti Petri de Portella, et successo-
res vestros subiciens et subponens me et omnem prolem meam 
penitus iugo dominacionis et iuridiccionis vestre et successorum 
vestrorum. Et promitto vobis me esse inde fidelem et legalem et 
obedientem, in omnibus et per omnia, vobis et dictis successori-
bus vestris. Renuncians expresse quo ad hec omni immunitati, 
castri, ville, burgi, loci vel civitatis et omni alii iuri, rationi et 
consuetudini, propter immunitatem et prescriptionem habitacionis 
posem contra predicta venire. Et ad maiorem firmitatem facio 
vobis dicto domino meo homagium ore et manibus comendatum 
iuxta Usatichos Barchinone et Consuetudines Chatalonie, iurando 
per Deum et eius sancta quatuor Evangelia coram me posita et 
meis propriis manibus corporaliter tacta predicta servare et non 
in aliquo contravenire.

Actum est hoc Vº ydus marcii, anno Domini [millessimo 
CCCº] XXXº IXº.

Sig+num Guillelmi Tarrach predicti iurati, qui omnia laudo, 
concedo et firmo. Testes huius rey sunt Arnaldus de Domo Sancti 
Petri et Petrus de Caldovol, de dicta parrochia de sa Quar.

1. Lectura dubtosa.

193

1340, maig, 11. Puigcerdà
Canvi en el cens fet pel cambrer. Arnau de Cadris, cambrer del mo-

nestir de Sant Pere de la Portella, reconeix que Pere Andreu de 
Vilallobent havia de donar a l’esmentat ofici de cambreria la tasca 
de tota la producció d’una terra. Pensant en la utilitat de l’ofici 
acorda que, per Sant Miquel de setembre, doni quatre diners de 
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Barcelona en lloc de la tasca i que tingui sempre aquesta terra 
sota el domini de l’ofici de cambreria. S’estableix també que, si 
ha de vendre-la o alienar-la, haurà de donar el lluïsme o foriscapi. 
Aquesta terra era situada al terme de Vilallobent, al lloc anomenat 
“Cabell”. Se n’esmenten les afrontacions i les mides (2 per 76 ca-
nes, a mesura de Montpeller). 

 .* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (28 × 32 cm).  
Pergamí molt tacat i enfosquit. L’extrem dret i tota la banda esquerra són 
il·legibles. Amb lletres partides a la part inferior del pergamí. Al verso: “Per 
la camareria. Reducció de senioria: 4 diners en Vilallobent per una pessa de 
terra de Pere Andreu, en la partida dita Cabell, segons va terminada. Feta als 
idus de maig de 1340. Sach 6, H, nº 10.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 87; remet a “Sach 6, H, nº 
10”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Arnaldus de Cadris, ca-
marerius monasterii Sancti Petri de Portella et procurator eiusdem 
monasterii, ad infra scripta [...] legitime constitutus, cum publico 
[instrumento] inde confacto [ut] in eo assero melius contineri 
attendens et recognoscens te Petrum Andree de Vilalobent dare 
solvere et prestari officio dicte camarerie tascham in garba [...] 
omnibus expletis cuiuscumque generis existant, provenientibus et 
levantibus in quadam terra tua inferius confrontata et terminata, 
que pro officio dicte camarerie tenetur et teneri debet [...], in 
omnibus et per omnia. Nuncque, attenta utilitate maxima que 
ex reduccione huiusmodi officio dicte camarerie et monasterio 
supradicto advenit et procurator nomine offi[...] successores meos 
in officio supradicto ac nomine procuratorio predicto, ex certa 
mea sciencia, reduco ad certum censum notum et manifestum tibi 
dicto Petro Andree [...] dictam tascham dictorum expletorum, sub 
pactis condicionibus et retencionibus subscriptis. Ita quod tu et tui 
vice loco et in compensacione dicte tasche detis solvatis [...] dicto 
officio camarerie, in festo Sancti Michaelis septembris, quatuor 
denarios Barchinonenses et etiam quod tu et tui teneatis dictam 
terram perpetuo iure directi domini in[...] pro dicto officio et non 
vendatis vel alienetis illam generaliter vel particulariter absque 
laudemio et voluntate mei et successorum meorum in dicto officio 
et quandocumque et [...] vendatur [...] detur mihi et successoribus 
meis predictis foriscapium de precio eiusdem, scilicet tercia pars 
precii in signum directi dominii, et etiam quod tu et tui teneatis 
[...] meis successoribus predictis emparam seu emparas per me 
tibi et tuis factam vel factas de dicta terra et racione eiusdem 
et etiam penam, fraccionis dicte empare seu em[...] dictis meis 
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successoribus secundum Usaticha Barchinone et observancias sive 
Constituciones Cathalonie, et etiam quod tu et tui firmetis in posse 
mei et successorum meorum [...] et quociens per me vel dictos 
meos successores fueritis moniti seu etiam requisiti et etiam sta-
re iudicio mei iudice in et super omnibus et singulis questio [...] 
successores movendis racione dicte terre seu pretextu eiusdem et 
inde tu et tui sitis [...] dicte tasche franche franchi, liberi [...]. 
Et iuxta dictam formam promito, per me et meos successores 
et dictum monasterium, attendere, servare et complere et non 
contrafacere [...] aliqua racione. Obligans inde tibi et tuis, pro 
predictis tibi attendendis, servandis et complendis firmiter, omnia 
bona officii camarerie et mo[nasterii ...]. Est autem dicta terra in 
terminis de Vilalobent, loco vocato Cabell et affrontat in terra tua 
de tribus partibus et in ripperia vocata de l’Espona [...] amplum 
duas canas, ad canam Montipesulani mesuratas, et in longum 
septuaginta sex canas, ad eandem canam mensuratas. Unde ego 
Petrus [...] a vobis dicto ffratre Arnaldo de Cadris, camerario, et 
predictis omnibus, consenciens recognosco me tenere perpetuo, 
pro vobis et dicto officio camerarie, dictam terram et promi [to 
...] quod illam non vendam vel alienabo, in totum vel in partem, 
sine laudemio et foriscapio vestro et successorum vestrorum in 
oficio supradicto et quandocumque vendatur vel alienetur, detur 
[vobis vel] vestris successoribus foriscapium de precio eiusdem, 
videlicet tercia pars precii in signum directi dominii, et etiam sol-
vere et prestare annuatim vobis et vestris successoribus, [... sancti] 
Michaelis septembris, dictos quatuor denarios Barchinonenses, 
vice, loco et compensacione dicte tasche et alia omnia et singula 
prout supradicta sunt et expressata et [nominata], in omnibus et 
per omnia. Obligando inde vobis et notario subscripto, nomine 
dicti monasterii stipulanti et recipienti, dictam terram tamen cum 
operibus et melioramentis [...] factis et faciendis.

Quod fuit actum in Podio Ceritano, quinto idus madii, anno 
Domini millessimo CCCº quadragesimo.

Sig++na ffratris Arnaldi de Cadris et Petri Andree, predictis, 
qui hec laudamus. Testes huius rei sunt Bernardus de Neva, Petrus 
Ribera et Raymundus Petri, scriptores Podii Ceritani.

Ego Iohannes de Torrente, vice notarii subscripti, hec scrip-
sit. Sig+num mei Iohannis Montaneri, publici Podii Ceritani et 
Ceritanie notarii, qui h[ec sig+num] faci et [clausi]. 
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194

1340, novembre, 16
Mals usos. Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, re-

dueix i perdona en part a Cerdà Guerau de Planoles, home de 
l’abat, qualsevol demanda que pogués fer a causa que Pere i Ber-
nat, germans seus, van morir intestats i sense descendència. Per 
això rep la quantitat de cent sous. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 31 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació. Lletres partides a la part inferior. 
Al verso: “Acte de diffinicio fet per lo abat de la Portella, acorda Garau de 
Planolas, home propi <...> ”, “Sach 6, lletra A, nº 10”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, A, nº 
10”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Guillelmus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, per nos et successores 
nostros solvimus semper et deffinimus, remitimus et perpetuo 
relacxamus tibi Cerdano Guerau de Planolis, homini nostro, et 
tuis omnem accionem, questionem, peticionem, controversiam et 
demandam quam contra te seu bona tua aut que f[uerint] Petri 
et Bernardi fratrum tuorum, condam, habere et movere possem 
seu aliqualiter intentare, racione intestie et exorquie ipsorum 
Bernardi et Petri, fratrem tuorum, qui abintestato et sine prole 
decesserunt. Nullo iure in predictis, per nos tibi difi[nitus], nobis 
a modo retento vel reservato. Constituentes te super hiis pro-
curatorem et dominum, ut in rem tuam propriam. Et per hac 
diffinicione accepimus et habuimus a te facta tibi gratia centum 
solidos Barchinonenses, de quibus sumus bene paccati, renuncian-
tes excepcioni peccunie non habite et doli. Et ego Arnaldus de 
Coma Rosa, baiulus de Planolis \pro dicto monasterio/, laudo et 
concedo omnia supradicta. Et ego dictus Cerdanus laudo omnia 
supradicta et ea confiteor fore vera.

Actum est hoc XVI die novembris, anno Domini Mº CCCº 
quadragesimo.

Sig+++na fratris Guillelmi, abbatis predicti, Cerdani Guerau 
et Arnaldi de Coma Rossa, predictorum qui hec laudamus. Testes 
huius rey sunt Arnaldus Torra et Petrus Royra, diocesis Vicensis, 
et frater Bartholomeus za Comela, monacus dicti monasterii.

Et Ffrancischus de Boan, qui vice notarii subscripti hec 
scripsit. Sig+num mei Iohannis Montanerii, [notarii] publici Podii 
Ceritani et Ceritanie, notarii qui hec subscribo et constat mihi de 
supraposito in sexta linea, ubi dicitur pro dicto monasterio.
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195

1341, juny, 22
Reconeixement de deute. Jaume de Corbera i el seu fill, Ramon, de 

Concellabre, reconeixen que deuen a Guillem, abat del monestir de 
Sant Pere de la Portella, senyor seu, la quantitat de quinze lliures i 
setze sous barcelonesos, com a suma de tots els deutes que tenen, 
tant amb relació al cens com per qualsevol altre motiu (excepte el 
pagament del redelme).

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18 × 28,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Primer dels dos documents inclosos en 
aquest pergamí (vegeu doc. 196). Al verso: “Debitorum <...>”, “Sach 6, A, nº 
9”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, A, nº 9”. 
Per error datat el 22 d’abril de 1341. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos Iacobus Corbera et Raimundus, 
filius eius, de Conceyllabre, uterque nostrum in solidum renunciantes 
beneficio dividende accionis, debemus vobis reverendo domino fratri 
Guillelmo, Dei gratia abbati monasterii Sancti Petri de Portella, 
domino nostro, quindecim libras et sexdecim solidos Barchinonenses, 
pro summa et computo omnium debitorum que vobis debemus, 
tam pro censu temporis preteriti, quam alio quamvis1 modo, cum 
carta vel sine carta huc usque, excepta retrodecima quam vobis 
dare promisimus pro questia quam nobis fecistis eo quia tunc 
noviter fueratis electus in abbatem dicti monasterii et racione 
empcionum factarum pro vos et dictum monasterium vestrum ad 
in perpetuum pro quibus et quolibet premissorum nos tenebamus 
vobis ad dictam retrodecimam pro solvendam, renunciantes excep-
cioni summe et computi non factorum et doli, quos dicitur vobis 
vel cui volueritis persolvemus quando vobis placuerit, obligantes 
inde vobis omnia bona mea ubique habita et habenda.

Actum est hoc XXIIª die iunii, anno Domini Mº CCCº qua-
dragesimo primo.

Sig+++na Iacobi Corbera et Raimundi, eius filii, et fratris 
Guillelmi, abbatis predictorum qui hec laudamus. Testes huius rey 
sunt Iohannes Berengarii, sartor, Petrus Bernardi de Targasona et 
Franciscus de Boan, vice notarii subscripti hec scripsit.

Arnaldus Emberitat, publicus Podii Ceritani notarius hec 
scripsi + facit.